
COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DICATANIA

AREA TECNICA ECOLOGIA AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E.A. INT. N. 98 DEL 01IO4I2O15

REG. GEN. 2,.[0 oel
OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO DELL'AREA DESTINATA A

TUMULAZIONE NEL CIMITERO COMUNALE.
AFFIDAMENTO INCARIGO COLLAUDO STATICO DELLE OPERE tN C.A..
CIG:ZOE13EEF68

PREMESSO CHE:
- con determina Sindacale n. 6 del 1210212014 è stato nominato quale progettista e D.LL.,

nonche Responsabile Unico del Procedimento dei "Lavori di sistemazione àd adeguamento
dell'area destinata a tumulazioni nel cimitero comunale", l'lng. Salvatore Faro Res-ponsabile
dell'Area Tecnica il quale possiede le competenze tecniche e professionali per potei svolgere
l'incarico;

- con Determinazione Dirigenziale n. 818 del 2111012014 (int. n. 182t2014) si è provveduto
all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori all'lmpresa S.L.F. Costruzioni snc, con sede in
via Lapide Nuova, n. 1, Calatàbiano (CT) partita IVA 04625410875, giusto verbale di gara del
2011012014, il cui ptezzo complessivo offerto è di € 11.513,22, pari ad un ribasso dellg,OO%
sul prezzo a base di gara di €.16.215,79 oltre oneri per la sicurezza ed IVA;

CONSIDERATO che per la natura e le caratteristiche dell'opera è necessario procedere
all'affidamento della redazione del collaudo strutturale delle opere in c.a.;

VISTA I'attestazione sull'impossibilità di affidare l'incarico a professionalità interne
all'amministrazione, resa dal Responsabile dell'Area Tecnica in data 3010312015:

DATO ATTO CHE:

o ad oggi non risulta ancora istituito l'Albo Unico Regionale, ai sensi dell'art. 12 delle LL.RR. n.
1212010 e del D.P.R. n.1312012, per I'affidamento di incarichi professionali per corrispettivi
inferiori alla soglia di cui all'articolo 91, comma 1 del decreto legislativo 12aprile 2006, n. 163 e
successive modifiche e integrazioni, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza, nell'osse^tanza delle procedure e delle modalità di cui
al quadro di riferimento normativo vigente e nell'ottica della semplificazione e celerità dell'azione
amministrativa;

o ai sensi dell'art 2, co.4 del regolamento comunale per l'affidamento dei servizi di cui all'allegato
llA - Cat. 12 del D.Lgs. n. 163i2006 di importo non superiore a 100.000,00 euro si può procedere
mediante affidamento diretto in economia, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 163i2006;

CONSIDERATO CHE:
o sulla scorta di curriculum agli atti di questo Ente, I'incarico può affidarsi al Dott. lng. Salvatore

Rigaglia, libero professionista, con studio in Giardini Naxos (ME), Via Trapani, n. 1, iscritto
all'Ordine degli lngegneri della Provincia di Messina al n. 2610, C.F.:RGGSW74E05Z4O4G,
P.IVA: 02640430837, avendo lo stesso comunicato la propria disponibilità ad assolvere il
presente incarico per un compenso di€ 500,00 oneri e spese inclusi, giusta nota assunta al prot.
n. 4.1 35 del 3110312015;



.la somma necessaria per il presente incarico trova imputazione nel quadro economico dei lavori
in questione, alla voce"lmprevisti ed arrotondamenti e collaudo" pari ad € 1.035,68, approvato
con Determinazione Dirigenziale n. 818 del21l1Ql2014 (int. n.18212014);

.la stipula del contratto, la cui forma è quella di una convenzione/disciplinare d'incarico
professionale stipulata fra stazione appaltante ed il professionista;

DATO ATTO: che il Direttore dei Lavori nonché Responsabile Unico del Procedimento è l'lng.
Salvatore Faro Responsabile dell'Area Tecnica Comunale, nominato con determinazione
sindacale n. 6 del 1210212014;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 16312006 coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12111 e con le vigenti leggi e

decreti legislativi nazionali di modifica, sostituzione ed integrazioni in materia;
- il D.P.R. n.207110;
- il D.P.Reg. n.13112;
- ilvigente Regolamento dei Contratti;
- il D.P. n. 1312012;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1. Di conferire incarico professionale per il collaudo statico delle opere in c.a. relativamente ai
"Lavori di sistemazione ed adeguamento dell'area destinata a tumulazioni nel cimitero
comunale" al Dott. lng. Salvatore Rigaglia, libero professionista, con studio in Giardini Naxos
(ME), Via Trapani, n. 1, iscritto all'Ordine degli lngegneri della Provincia di Messina al n.2610,
C.F.:RGGSVT74E05Z404G, P.IVA: 02640430837, per un importo complessivo di € 500,00 IVA
e oneri fiscali inclusi;
Di approvare l'allegato disciplinare d'incarico professionale;
Di dare atto:
- che le modalità e itermini di espletamento dell'incarico vengono regolamentate con apposito

disciplinare di incarico;
- che la spesa complessiva di 500,00 trova copertura finanziaria nei fondi a disposizione previsti

nel quadro economico di spesa dei lavori, con imputazione al, al Cap. 2015104 ART. 1 (ex
cod. 2.01.05.01/4), imp. 163512012132 del Bilancio Comunale 2015, a seguito dell'impegno
già assunto con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 392/RG del
12t0512014 (Reg. UTC 49t2014)',

Di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell'Area
Economica Finanziaria per gli adempimenti di competenza e all'Ufficio Pubblicazioni per la
pubblicazione all'albo pretorio online di questo Ente, per giorni quindici

Il Resp.le A nica E.A.

(tng.

2.
3.

4.

*m
?ffi#



L

COMUNE Dt CALATABTANO

(Provincia diCatania)

DISCIPLINARE D'INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI

STATICO DELLE OPERE IN C.A., DI CUI AI 'LAVORI DI SISTEMAZIONE

DELL'AREA DESTINATA A TUMULAZIONI NEL CIMITERO COMUNALE'

DI COLLAUDATORE

ED ADEGUAMENTO

L'anno duemiquindici, il giorno del mese di presso

la sede del Comune di Calatabiano, tra il Dott. lng. Salvatore Faro n.q. di Responsabite

dell'Are Tecnica e il Dott. lng. Salvatore Rigaglia, nato a Yonkers (U.S.A.), il OStOSt1g74,

iscritto all'Ordine dell'lngegneri della Provincia di Messina al n. 2610, con anzianità di

servizio da|0410212002 e, pertanto, con più di dieci anni di anzianità, con studiotecnico in

Giardini Naxos, Via Trapani, n. 1, P.lVA.:02640430837, C.F.:RGGSW74EOSZ4O4G, si

conviene e stipula quanto segue.

Art. 1

ll Comune di Calatabiano C.F.: 00462070871, come sopra rappresentato, che da ora in

poi sarà indicato semplicemente "l'Amministrazione", affida al Dott. lng. Salvatore

Rigaglia, come sopra individuato, che da ora in poi sarà indicato semplicemente ,,it

Professionista", I'incarico per lo svolgimento delle funzioni di Collaudatore Statico delle

opere in c.a., di cui ai "Lavori di sistemazione ed adeguamento dell'area destinata a

tumulazioni nel cimitero comunale".

Art.2

ll professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione

e resta obbligato alla osservanza delle norme vigenti in materia di lavori pubblici, nonché

secondo l'arl.7 della Legge 511111971 n.1086. ll professionista è tenuto altresì a verificare

la buona esecuzione delle opere strutturali nel rispetto delle vigenti normative del settore



in conformità ai calcoli statici approvati dall'Ufficio del Genio Civile di Catania ai sensi degli

artt. 17 e 18 della L. n.64174.

Art. 3

L'incarico professionale ha inizio mediante la sottoscrizione della presente convenzione ed

avrà termine, dopo il deposito del collaudo statico presso l'Ufficio del Genio Civile di

Catania o presso l'U.T.C. ai sensi dell'art.4 della L. n.1086/71, con l'approvazione degli atti

di collaudo.

Art.4

I compensi per onorari, diritti e spese, conseguenti all'espletamento dell'incarico lo

svolgimento delle funzioni di Collaudatore Statico delle opere in c.a. saranno

riconosciuti al Professionista, previa presentazione di regolare fattura.

L'importo totale delle prestazioni del presente incarico è così determinato: € 500,00 (euro

cinquecento/O0), inclusivo di oneri fiscali ed l.V.A. ;

ll pagamento per la prestazione professionale eseguita avverrà su presentazione della

relativa fattura.

Qualora sia espressamente previsto o a semplice richiesta del Comune, le fatture

dovranno essere accompagnate dalla parcella opportunamente opinata dall'ordine

professionale competente.

Art.5

Ove sopravvengano cause e motivi che determinano la necessità inderogabile di una

variazione in aumento del compenso di cui all'art. 4, il Professionista dovrà,

tempestivamente, rappresentarli per iscritto al Comune che valuterà le motivazioni e le

richieste al fine di modificare, se e in quale misura lo riterrà opportuno, il rapporto

obbligatorio in corso. ln caso di mancata o ritardata richiesta di modifica il Professionista

non potrà vantare diritti per eventuali prestazioni già rese con aumento della spesa

massima convenuta.

Art. 6

Tutte le altre spese relative al presente atto e consequenziali sono a carico del

professionista.



Al professionista verrà corrisposto il pagamento della Cassa lngegneri ai sensi dell'art.10

della legge 3 gennaio 1981 n.6 e l'lVA, come per legge, nonché ove richiesto, il rimborso

degli oneri pagati all'Ordine Professionale di appartenenza per la liquidazione della

parcella e dei relativi valori bollati.

Art.7

ll professionista avrà diritto al pagamento delle quote di onorario relativo al collaudo statico

dopo l'avvenuto deposito del certificato di collaudo statico, che dovrà essere depositato

entro il termine massimo di giorni sessanta dalla data di consegna ufficiale della

relazione a struttura ultimata redatta dal D.LL. e debitamente vistata ai sensi dell'art.6

della L. n1086i71

Qualora il deposito del collaudo statico dovesse ritardare, ove non fosse per cause diforza

maggiore non imputabile al proprio operato, verrà applicata una penale giornaliera fissata

sin da adesso nella misura forfettaria di € 50,00 (cinquanta/00).

Art.8

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla applicazione della presente

convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di trenta giorni da

quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio arbitrale

costituito da tre membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione tra gli avvocati dello Stato o

tra i componenti del'Ufficio legislativo e legale della Regione con la qualifica di avvocato,

uno dal professionista ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in mancanza, dal

Presidente del Tribunale competente.

Art.9

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto, quelle di registrazione e

le consequenziali nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.

Restano a carico dell'Amministrazione le somme da corrispondere all'Ordine per il rilascio

del parere sulla parcella, nonché quelle dovute al professionista ai sensi dell'art. 10 della

Legge 3 Gennaio 1981, n. 6, l'l.V.A. professionale e quant'altro dovuto per legge.

Art. 10

Aifini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:

a) il Dott. lng. Salvatore Faro, nella qualità come sopra e per ragioni dell'incarico



-
ricoperto, presso la Casa Municipale di Calatabiano;

b) il Dott. lng. Salvatore Rigaglia, in Giardini Naxos (ME), Via Trapani, n. '1.

ll professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la propria

personale responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri Enti Pubblici

che ostino all'esercizio della libera professione, né altri rapporti che possano essere in

contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 11

Per quanto non espressamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla legge 2

marzo 1949 n. 143 e successive modifiche, integrazioni ed aggiornamenti.

Art.12

ll professionista dichiara sotto la propria responsabilità di non avere rapporti con

l'Amministrazione che ostino l'esercizio della libera professione, né altri rapporti che

possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 13

Ai fini del pagamento delle competenze tecniche si attingerà fra le somme a disposizione

all'uopo previste nel quadro economico di spesa del progetto in questione.

La presente convenzione è senz'altro impegnativa per il professionista e viene sottoscritta

ad awenuta esecutività della determinazione di affidamento del relativo incarico.

Letto, confermato e sottoscritto.

Calatabiano, lì

ll professionista L'Amministrazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ll sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

o all'art,55, co.5, della legge B giugno 1990, n.!42, recepito dall'art. t,co.t,lett. l) della legge

regionale 11 dicembre L99L, n.48/9L;
o all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05'04'2013;

appone, sul presente atto, ilVisto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

(ex

codiceJC-)

Calatabiano lì, c n\cru\ .uct*
IL RESP. DELL,AREA ECON. - FINANZ.

,(

n.* nffinnino

NON COERENTE CON LE REGOLE

DI TEMPESTIVITA, DEI PAGAMENTI

catatabiano e d f, ir/ "Uat C

il Resp. dell'AreaBqon. - finanz'
nas. nosdlbeffnino

A"
/.t;


